
Proposta n. 52 Anno 2022

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico
Servizio Patrimonio

Atto N. 53/2022 

Oggetto: ID 2021_125 ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP FUEL CARD 2, 
AGGIUDICATARIA ITALIANA PETROLI SPA, CIG ORIGINARIO 8742764516, CIG 
DERIVATO 90311894ED PERIODO GENNAIO 2022/AGOSTO 2024..

In data 18/01/2022 il dirigente SCRIVA FRANCESCO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Richiamate:

• La Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 43 del 15 dicembre 2021, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione triennale 2022-2024;

• La Determinazione del Sindaco metropolitano n. 21 del 7 aprile 2021, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione e delle Performance (PEGP) 2021-2023, in coerenza 
con il Documento Unico di Programmazione (DUP);

Premesso che:

• la gestione delle procedure per la fornitura del carburante per autotrazione per i mezzi di 
proprietà dell’Ente e per quelli a noleggio rientra tra le competenze del servizio Patrimonio 
-Ufficio provveditorato ed economato;

• che con atto dirigenziale del Servizio Patrimonio n. 206/2019 l’amministrazione ha aderito 
all’Accordo Quadro Consip “Carburante per autotrazione mediante Fuel Card” - VI edizione – 
lotto 1 con Kuwait Petroleum S.p.A.;

Dato atto che il suddetto Accordo Quadro risulta in scadenza il 24 gennaio 2022 e che, pertanto, si 
rende necessario aderire a nuove iniziative per l’approvvigionamento dei carburanti;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 

pag. 1/4

copia informatica per consultazione

Protocollo Generale n° 2551 del 19/01/2022 



2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», e successive 
modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni della legge 29 luglio 
2021, n. 108;

Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento è stata affidata alla Dott.ssa Federica 
Marchese Responsabile dell’Ufficio Provveditorato ed Economato - Servizio Patrimonio - Direzione 
Patrimonio e Sviluppo Economico;

Dato atto che l’Ufficio provveditorato ed economato:

a) ha   verificato   che   su   Consip   è  attivo   l’Accordo   Quadro   per   la   fornitura   di   carburante   per 
autotrazione dietro presentazione di fuel card “Fuel Card 2 – lotto unico” in cui è possibile 
acquistare:

• benzina senza piombo;

• gasolio;

• GPL;

b) ha acquisito per via telematica, sull’apposita piattaforma Anac, il CIG derivato n. 90311894ED, 
ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

Atteso che:

• l’Accordo Quadro Consip “Fuel Card 2” risulta attivo dal 30/11/2021 fino al 30/08/2024;

• Le fuel card sono tessere di plastica, dotate di banda magnetica e codice PIN, che possono 
essere abbinate ad un automezzo oppure a una persona fisica e che sono utilizzabili presso 
l'intera rete italiana dei punti vendita dei fornitori aggiudicatari;

• l’operatore economico Italiana Petroli S.p.A. è risultato aggiudicatario del suddetto Accordo 
Quadro;

Rilevata pertanto la necessità da parte della Città Metropolitana di Genova di aderire al suddetto 
accordo quadro mediante sottoscrizione di apposito Ordinativo di Fornitura da trasmettere in via 
telematica attraverso il portale dedicato di Acquistinretepa;

Dato atto che, sulla base del consumo annuale medio di carburanti per i mezzi in uso alla Città 
Metropolitana di Genova calcolata su un costo medio annuo di 1,6 Euro/lt, la spesa complessiva 
stimata per gli anni 2022-2023-2024, anche in ragione delle disponibilità previste nel bilancio 
pluriennale, è pari a € 820.000,00, da imputarsi sul seguente codice di bilancio 0103103 azione 
1000500 secondo la seguente ripartizione:

Euro 220.000,00 per l’anno 2022;

Euro 300.000,00 per l’anno 2023;

Euro 300.000,00 per l’anno 2024;

Atteso che le clausole essenziali del contratto e la forma che lo stesso assumerà sono quelle 
indicate dalle regole di E-Procurement, dalle condizioni generali di contratto di riferimento per le 
categorie merceologiche cui appartengono i beni o servizi approvate dal MEPA, nonché dalle 
condizioni particolari di contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al fornitore;

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interesse da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto 
dall'art.   6-bis  della  Legge  7  agosto  1990,   n.  241,   e  dai  dipendenti  e  dirigenti   che prendono 

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell'ultimo comma dell'articolo 
6 e dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;
Ritenuto opportuno di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
appaltante della Città metropolitana di Genova;

Dato   atto  che   l’istruttoria   del   presente   atto   è   stata   svolta   dalla   Dott.ssa   Federica   Marchese, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà   a   tutti   gli   atti   necessari   all’esecuzione   del   presente   provvedimento,   fatta   salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza   dell’azione   amministrativa,   assieme   al   responsabile   di   procedimento   ai   sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato;

IL DIRIGENTE

DISPONE

1) di   aderire   all’Accordo   Quadro   per   la   fornitura   di   carburante   per   autotrazione   dietro 
presentazione di fuel card “Fuel Card 2 – lotto unico” avente come aggiudicatario l’operatore 
economico Italiana Petroli S.p.A. fino al 30/08/2024;

2) di dare atto che la spesa di € 820.000,00 trova copertura finanziaria sulle somme di cui al 
codice   di   bilancio   0103103   azione   1000500   come   da   prospetto   in   calce   al   presente 
provvedimento;

3) di formalizzare l’adesione dell’accordo quadro nelle forme previste dallo stesso, mediante 
l’invio dell’ordinativo di fornitura;

4) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova

Modalità di impugnazione:
La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 – 120 del Decreto Legislativo 2 
luglio 2010 

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CIT
A

010310
3

0 100050
0

+ 220.000,00 2022

Note:

US 010310 0 100050 + 300.000,00 2024

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



CIT
A

3 0

Note:

US
CIT
A

010310
3

0 100050
0

+ 300.000,00 2023

Note:

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 820.000,00

Sottoscritta dal Dirigente
(SCRIVA FRANCESCO)

con firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Proposta n. 52 /2022

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Provveditorato ed economato 
Oggetto:  ID 2021_125 ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP FUEL CARD 2, 
AGGIUDICATARIA ITALIANA PETROLI SPA, CIG ORIGINARIO 8742764516, CIG DERIVATO 
90311894ED PERIODO GENNAIO 2022/AGOSTO 2024. 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ X ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

0103103 0 1000500 + 220.000,00 494 2022 

Note:

USC
ITA  

0103103 0 1000500 + 300.000,00 46 2024 

Note:

USC
ITA  

0103103 0 1000500 + 300.000,00 96 2023 

Note:

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 820.000,00

Genova li, 18/01/2022 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 52 /2022

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

